
REG. INT. N. D8-291-2024  DETERMINAZIONE N.1488 DEL 23/04/2024OGGETTO: PROGETTO: “LA BIBLIOTECA 
ITINERANTE”, DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE ED EROGAZIONE DI UN INCONTRO DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON 
LA PARTECIPAZION

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO CULTURA, SPORT, TURISMO BIBLIOTECHE E ARCHIVIO STORICO E MUSEI 

 
 

 
DETERMINAZIONE N.  1488 del 23/04/2024     

 
OGGETTO: PROGETTO: “LA BIBLIOTECA ITINERANTE”, DECISIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE ED EROGAZIONE DI UN INCONTRO DI 
PROMOZIONE ALLA LETTURA CON LA PARTECIPAZIONE DELL'AUTORE DAVIDE LONGO 
– CIG B13211225B – IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRETTORE 

 
 
           
Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 17/02/2023, all’oggetto: 

«PARTECIPAZIONE AL BANDO “CITTA’ CHE LEGGE” 2022 DEL “CENTRO PER IL LIBRO 

E LA LETTURA” CON IL PROGETTO “LA BIBLIOTECA ITINERANTE”», la Biblioteca Civica 

“Cagna” di Vercelli è stata autorizzata a presentare una domanda di contributo a valere sul bando 

“Città che legge” 2022, nel ruolo di capofila di una rete di soggetti aderenti al progetto denominato: 

“La Biblioteca Itinerante”, per la progettazione e lo svolgimento di attività di promozione della 

lettura; 

- la partecipazione a tale bando ha avuto esito favorevole mediante lo stanziamento di un 

contributo pari a € 30.000,00, come comunicato con nota pervenuta al prot. n. 0053505 del 

11/08/2023, codice di progetto 2022-CS3-00837, nonché a seguito di successiva accettazione del 

contributo protocollata al n. 57416 del 05/09/2023; 

- tra le finalità del progetto vi è la promozione alla lettura anche attraverso la realizzazione 

d’incontri con gli autori; 

 



REG. INT. N. D8-291-2024  DETERMINAZIONE N.1488 DEL 23/04/2024OGGETTO: PROGETTO: “LA BIBLIOTECA 
ITINERANTE”, DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE ED EROGAZIONE DI UN INCONTRO DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON 
LA PARTECIPAZION

Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio di organizzazione ed erogazione di un incontro 

di promozione alla lettura rivolto agli allievi dell’Istituto Scolastico “D’Adda” di Varallo Sesia, 

partner del progetto e affiliato al Sistema Bibliotecario ed Archivistico della Piana Vercellese; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto è 

Margherita Crosio, Direttore del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni e che il suddetto 

RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 

ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

 Visti: 

- la valutazione del RUP che non ritiene necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26 

del D.lgs. n.81/2008 in quanto non vi è rischio interferenziale e, di conseguenza, risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da corrispondere all’operatore economico; 

- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 

488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 

categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 

66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di preventivo;  

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 

operatore economico: DAVIDE LONGO, via Madama Cristina, 6, cap. 10125 – Torino, p. iva 

10512330019, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste e ha 

presentato il preventivo, acquisito dall'ente protocollo n. 0022794 del 02/04/2024, per un importo 

complessivo di € 250,00 iva esente (regime forfettario), che si ritiene congruo e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato, nonché pertinente con la finalità 

dell’iniziativa, in considerazione del profilo culturale e formativo dell’autore, che ha dedicato parte 

della propria produzione letteraria alla narrativa per ragazzi e ai temi della montagna; 

 

Considerato che: 



REG. INT. N. D8-291-2024  DETERMINAZIONE N.1488 DEL 23/04/2024OGGETTO: PROGETTO: “LA BIBLIOTECA 
ITINERANTE”, DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE ED EROGAZIONE DI UN INCONTRO DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON 
LA PARTECIPAZION

-   trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

-  l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, il suddetto appalto non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente perché la prestazione può assumere valore e utilità solo se unitariamente 

considerata oltre per l’esiguità del costo del servizio; 

 

Dato atto che il contributo pari a € 30.000,00 stanziato a favore del progetto denominato: “La 

Biblioteca Itinerante”, è stato accertato con determinazione dirigenziale n. 4.555 del 05/12/2023 sul 

PEG 2024-2026, suddiviso nel seguente modo: 

- € 15.000,00, esercizio 2023, esigibilità 2023, al cap. 551/11, imp. 748;  

- € 15.000,00, esercizio 2024, esigibilità 2024, al cap. 551/11, imp. 749; 

 

Dato atto che la spesa di € 250,00 iva esente (regime forfettario), trova adeguata disponibilità 

sul P.E.G. 2024-2026, esercizio 2024, esigibilità 2024, al cap. 2100/5;  

 

Preso atto dell’autodichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 46 e 47 del 

DPR 445/2000, con la quale l’operatore economico DAVIDE LONGO via Madama Cristina, 6, cap. 

10125 – Torino, p. iva 10512330019 ha dichiarato di non avere obblighi assicurativi nei confronti di 

alcun ente previdenziale/assistenziale, ed è pertanto esente dall’obbligo del rilascio del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva; 

 

Dato atto: 

-  che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 



REG. INT. N. D8-291-2024  DETERMINAZIONE N.1488 DEL 23/04/2024OGGETTO: PROGETTO: “LA BIBLIOTECA 
ITINERANTE”, DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE ED EROGAZIONE DI UN INCONTRO DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON 
LA PARTECIPAZION

- che è stato acquisito il CIG n. B13211225B tramite il sistema Piattaforma Contratti Pubblici 

di ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Dlgs n.36/2023, non si richiede la cauzione definitiva, 

in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento;  

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000, prot. n. 

0024457 del 08/04/2024 il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 

stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso queste vengano sorteggiate;  

- che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza 

digitale; 

 

Dato atto che occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione 

di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale;  

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vercelli; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



REG. INT. N. D8-291-2024  DETERMINAZIONE N.1488 DEL 23/04/2024OGGETTO: PROGETTO: “LA BIBLIOTECA 
ITINERANTE”, DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE ED EROGAZIONE DI UN INCONTRO DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON 
LA PARTECIPAZION

- l’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, ritenuto di 

approvare il preventivo di spesa per il servizio di organizzazione ed erogazione di un 

incontro di promozione alla lettura rivolto agli allievi dell’Istituto Scolastico 

“D’Adda” di Varallo Sesia, partner del progetto e affiliato al Sistema Bibliotecario ed 

Archivistico della Piana Vercellese, pervenuto dall’operatore economico: DAVIDE 

LONGO, via Madama Cristina, 6, cap. 10125 – Torino, p. iva 10512330019, che si 

ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni 

del mercato, nonché pertinente con la finalità dell’iniziativa, in considerazione del 

profilo culturale e formativo dell’autore, che ha dedicato parte della propria 

produzione letteraria alla narrativa per ragazzi e ai temi della montagna; 

2. Di prendere atto della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei 

requisiti ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000, prot. n. 0024457 del 08/04/2024, 

presentata da DAVIDE LONGO, via Madama Cristina, 6, cap. 10125 – Torino, p. iva 

10512330019;  

3. Di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione 

dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della 

cauzione definitiva, ove richiesta, o in alternativa, l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

4. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico DAVIDE LONGO, via Madama Cristina, 6, cap. 

10125 – Torino, p. iva 10512330019, del servizio sopra richiamato, alle condizioni di 

cui al preventivo acquisito dell'ente protocollo n. 0022794 del 02/04/2024, tramite 

affidamento diretto che prevede l'importo di € 250,00 iva esente (regime forfettario); 



REG. INT. N. D8-291-2024  DETERMINAZIONE N.1488 DEL 23/04/2024OGGETTO: PROGETTO: “LA BIBLIOTECA 
ITINERANTE”, DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE ED EROGAZIONE DI UN INCONTRO DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON 
LA PARTECIPAZION

5. D’impegnare a favore dell’operatore economico DAVIDE LONGO, via Madama 

Cristina, 6, cap. 10125 – Torino, p. iva 10512330019 l’importo massimo di € 250,00 

iva esente (regime forfettario) sul P.E.G. 2024-2026, esercizio 2024, esigibilità 2024, 

al cap. 2100/5; 

6. Di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione 

ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario 

e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 

contratto; 

7. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente 

affidamento, è B13211225B; 

8. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 

Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 

mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

9. Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 

corrispondenza digitale; 

10.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Patto di stabilità interno); 

11.  Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147-bis comma 

1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

12.  Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 

dei dipendenti del Comune di Vercelli, non sussistono in relazione al presente atto 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti 

nel procedimento di affidamento; 

13.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto 

è la dott.ssa Margherita Crosio, direttore del Settore Cultura, Istruzione, Sport e 

Manifestazioni e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi 



REG. INT. N. D8-291-2024  DETERMINAZIONE N.1488 DEL 23/04/2024OGGETTO: PROGETTO: “LA BIBLIOTECA 
ITINERANTE”, DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE ED EROGAZIONE DI UN INCONTRO DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON 
LA PARTECIPAZION

di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della 

L. 241/90; 

14.  Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore 

del Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 

15.  Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi 

dell’art.17, comma 5 del D.lgs n.36/2023 e accessibile all’Albo Pretorio Online di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

16.  Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


